PREFEIT-URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 13.2SS, DE 10 DE JULI-IO DE 2023

Regulamenta o Programa Municipal de
Combate à Fome e Incentivo à Inclusão
Produtiva - "Bolsa Cidadania", instituído
pela Lei nº 9.585, de 23 de maio de 2019, e
dá outras providências.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV do "caput" do art. 112 c.c. a alínea "a" do inciso I do "caput" do art.
126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,

DECRETA:

Art. 1.!~ Este decreto regulamenta o Programa Municipal de Combate à Fome e
Incentivo à Inclusão Produtiva-· "Bolsa Cidadania", instituído pela Lei nº 9.585, de 23 de maio
de 2019.

Art. 2º Serão considerados requisitos para ingresso no programa, de acordo
com o art. 6º da Lei nº 9.585, de 2019, inciso 11, a comprovação do tempo de moradia de no
mínimo 12 (doze) mesE!s ininterruptos no município de Araraquara e inciso IV, a renda "per
capita" mensal de até 25% (vinte e cinco por cento) do salário mínimo, comprovada no
Cadastro Único.

Parágrafo único. A mudança de Município de residência, sob qualquer forma
comprovada, implicará na imediata cassação do benefício.

Art. 3º Nos termos do art. 10 da Lei nº 9.585, de 2019, os benefícios do
programa serão concedidos nos seguintes montantes:

I -famílias com renda per capita O (zero): até 12 (doze) Unidades Fiscais do
Município (UFMs);

11 -- fammas com renda per capita até R$ 109,00 (cento e nove reais): até 9
(nove) UFMs;

111·- famí~ias com renda per capita até R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais): até
6 (seis) UFMs; e

IV·- famílias com renda per capita até ~ (um quarto) do salário mínimo vigente:
3 (três) UFMs.

Parágrafo único. O teto do benefício será da ordem de 12 (doze) UFMs, e o piso
do benefício será da ordem de 3 (três) UFMs. · M.....,

Art. 4º O cálcl,llo do va~or do benefício terá por referência inicial a faixa de
enquadramento do indivíduo ou da famflia, descontados os Valores provenientes de outros
programas de transferência de renda, se que o benefício do Programa Bolsa Cidadania
será complementar aos demais benefíci .s de t nsferência de renda.

Parágrafo único. Não ser' pago enefício inferior ao piso; na hipótese de o
beneficiário ser enquadrado com valor inferior o piso em decorrência dos descontos dos
valores proveniente~s de outros benefki s de tra sferência de renda, 91espectivo benefício j
será de 3 (três) UFMs. /)// ~ .~

L,_ ~
1

)1 Página 1 de 2
~'-/,; ~ 71

l ...

PREFEIT"ORA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. SQ Para fins de inserção no programa, ser~o computados no cálculo da

renda uper capita" familiar os valores:

1- declarados pe~o beneficiário, recebidos por trabalho formal ou informal, por
tempo determinado, indeterminado ou tE~mporário; e

11 - provenientes do Benefício de Prestação Continuada (BPC), bem como
advindos do Programa de incentivo à Inclusão Sociai-IPIIS e do Jovem Cidadão.

§ lQ A despeito de ser trabalhador forma~ ou informal, o beneficiário deverá
apresentar, no ato de inscrição no programa, a sua Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS).

§ 2º Para os fins de inserção no programa, não serão computados no cálculo da
renda "per cap~ta" familiar os recursos financeiros advindos dos seguintes programas sociais,
nos termos do § 2º <lo art. 6Q da Lei nQ 9585, de 2019:

I - Prc>grama Bolsa Famma;:

11 -- Programa Renda Cidadã; e

111 ·-Programa Ação Jovem ..

Art. 6Q Os adolescentes com idade entre 14 (quatorze) anos completos e 18
(dezoito) anos incompletos somente poderão ser inseridos no programa mediante indicação
de referência familiar, que se responsabilizará pelo cartão alimentação, nos termos do art. 21
da Lei nQ 9.585, ele 20119.

Art. 7Q Ficam revogados os Decretos nº 12.564, de 27 de abril de 2021, e nQ

12.723, de 5 de novembro de 2021.

igor na data de SIJ,a publicação.
' '

PAÇO MUNICIPAL uPR EITO R BENS CRUZ", lO' de julho de 2023.

(\
j \

'" i l ' i !
\ I ~

% { ... _i;

ID\ !lA ú· I )j
'-~ /111\ .. , ).,/ l vnvf v'vf"v

EDINHO SILVA

Pre·l~ito f\P\unicipal
;·~~ .. 4

(

DlêMitETE ~IMIONI
Secretár~~ o/lunici~al de Governo Secretária Munici ai de Assistência e

\l I Desenvolvtento Social

Publicado na Coordena~oria de= Relaçõeuais na dia supra.

c/1 MARINA~DASILVA
Coordenadora Executiva de Justiça"ê--R-e}ações Institucionais

Arquivado em livro prÇI.prio. ("Mt~s").

.Publicado no Jornal local "IFolha da Cidade", de Quarta-feira, 12/julho/23- Ano&LII- Nº 11.249.
Página 2 de 2